urbanorum] i. e. jocosorum. *Plin. op.* 4, 25. „quid hunc putamus domi facere, qui in tanta re, tam serio tempore, tam scurriliter ludit? qui denique omnino in Senatu dicax et urbanus et bellus est?“ *Quinctil. Inst.* 6, 3, 102. sequ. de vera urbanitatis notione multis disputat.

per jocum test.] Huic sane pertinent verba: *per jocum*, non

signarent, non *Caesare et Bibulo*, sed *Iulio et Caesare Consulibus* actum scriberent, bis tandem praeponentes, nomine atque cognomine: utque vulgo mox ferrentur hi versus:

*Non Bibulo quicquam nuper, sed Caesare factum est:
Nam Bibulo fieri Consule nil memini.*

Campum Stellatem, majoribus consecratum, agrumque Campanum, ad subsidia Reipublicae vectigali-

post signarent, ut visum Lipsio et Torrentio, ad stipulante Ernestio. In rebus enim seriis talis jocus et indecorus erat, et illegitimus, ut bene Oudend. — Rem Dio etiam narrat 58, 8. τὰ μὲν οὖν ἀλλα αὐτὸς ὁ Καῖσαρ καὶ ἐγχειρίσθη καὶ σινεβούλευε καὶ διέτασθε πάντα παθάπαξ τὰν τῇ πόλει, ὡς καὶ μένος αὐτῆς ἀρχαν. Σεντπερ χαριεντιζόμενοι τινες τὸ μὲν τοῦ Βιβεούλου ἔνομα παντάκτασιν ἀπεσιώκων· τὸν δὲ δὴ Καῖσαρα δύο καὶ ἀνέκαλον καὶ ἔγραφον, Ιερὸν τε Καῖσαρα καὶ Ἰεύλιον Καῖσαρα ὑπατεῖεν λέγοντες.

Campum Stellatem] agri Campani partem, juxta montem Calliculam agrumque Falernum. (Cluver. Ital. ant. 4, 5, 3. Cellar. Geogr. Ant. 2, 9, p. 849.) Coniungit Stellatem campum et agrum Campanum etiam Cic. Agr. 1, 7. et 2, 51. Dicitus ita fuisse videtur ab urbe Stella, quae ibi fuerat. Consecratus autem h. l. non est Diis devotus, sed usibus publicis destinatus, majoribus. e. a. maioribus, (quae enim in nullius bonis erant, quodammodo divini juris habebantur), fortasse etiam, quia per sacra jura i. e. inter execrationes publico addictus fuerat. Casaub. factum id putat in memoriam victoriae de Samnitibus a. U. 459. Q. Fabio V. et P. Decio IIII. C. Conficit rem Vell. 2, 44. „In hoc consularu Caesar legem tulit, ut ager Campanus plebei dividetur, suasore legis Pompejo. Ita circiter XX. millia civium eo deducta, et jus ab his restitutum post annos circiter CLII, quam bello Punico ab Romanis Capua in formam praefecture redacta erat.“ cf. loca Dionis et Appiani mox laudanda.

agruinque Campanum] Cic. Agr. 2, 29. eum „fundum pulcherrimum populi Rom., caput vestrae pecuniae, pacis ornamentum, subsidium belli, fundamentum vectigalium, horreum legionum, solatum annonae“ dicit. Conqueritur de ejus divisione lege Iulia instituta Id. ad Att. 2, 16. Dissentient autem, notante etiam Casaub., hic Graeci, qui divisionem agri Camp. a lege Iulia agraria distinguunt. Dio 58, 1. τὴν δὲ χώραν τὴν τε κοινὴν ἀπασαν, πλὴν τῆς Καμπανίδος, ἐνεμεταιτην γὰρ ἐν τῷ ὅγμοσιῳ ἐξαιρετον διὰ τὴν ἀρετὴν συνεβούλευσεν

lem relictum, divisit extra sorte ad viginti millibus civium, quibus terni pluresve liberi essent. Publicanos, remissionem petentes, tertia mercedum parte relevavit, ac, ne in locatione novorum vectigalium

εἶναι) sequ. et c. 7. ὁ τε οὖν νόμος (lex agraria) οὐτως ἐπέραθη, καὶ προσέτι καὶ ἡ τῶν Καρπανῶν γῆ τοῖς τρίᾳ τε πλείσι τε ἔτι τένια ἔχουσιν ἐδίῃ, καὶ διὰ τοῦτο καὶ ἀπειπε; τῶν Ριμαίων ἡ Κάτω τότε πρῶτον ἐνομίσθη (i. e. jus coloniae accepit, cum praefestura antea fuisset). Appian. Civ. 2, 10. καὶ νήπους περὶ τῶν πενήντων ἢ τὸ βουλαρτήριον εἰσέφερε, καὶ γῆν αἰτεῖς διένυσε, καὶ τὴν ἀριστεύουσαν αὐτῆς μάλιστα περὶ Κατύνην, ἢ ἐς τὰ ικανὰ διεμισθοῦτο, (quae egregia Schweigh. est emendatio, inserito ἢ ε' nostro l. „ad subs. Reip. vectigalem relicum“) τοῖς εἰσι πατρόσι παῖδισι τειῶν. cf. Plut. Pomp. 47. Cat. min. 51 et 52. ubi addit c. 53. ἐπαρθεῖσι οὖν ὁ Καῖσαρ ἀλλον εἰσέφερε νόμουν, τὴν Καρπανίαν σχεδὸν ὅλην προσκατανέψυτα τοῖς ἀπόροις καὶ πένητιν. ἀντέλεγε δ' εὐσείσ, πλὴν τοῦ Κάτωνος.

vectigalem] qui agri et publici dicuntur, hostibus erexit et ut patrimonium reip. retonti: unde Cic. ad Att. l. c. „portoriis Italiae sublatis, agro Campano diviso, quod vectigal superest domesticum, praeter vicesimam?“ Alias *vectigales* etiam erant agri colonis divisi, sub conditione decimaram τῶν σπιρομέτων et quintarum τῶν Φυτευομένων, vel victis hostibus maxime extra Italiam relikti, e quibus tamen et ipsis decimae proventuum erant solvenda.

extra sorte] h. e. ut non sorte ducta, sed XX. viororum arbitrio divisio fieret, ut bene Torrent. Illos Vigintiviroes, qui solebant fieri agris dividundis, commemorat Vell. 2, 45. qui narrat, Ciceronem inter eos esse noluisse. cf. Cic. ad Att. 2, 19 et 9, 2.

ad vig. mill.] i. e. circiter, ut Vell. 2, 44. Ita Terent. Heautont. I, 1, 95. quasi talenta ad 15 coegi. Plura dat Oudend. ad h. l. et Mori ind. ad Caes. sub voc. ad. Al. h. l. ac, vitiouse.

Publicanos] Equites Rom., qui vectigalia publica redemebant. Appian. Civ. 2, 13. οἱ δὲ ἵππεις — ἐκ πολλοῦ τὴν βουλὴν ἤτουν, ἀφεσίν τινα μέρους τῶν Φόρων αὐτοῖς γενέσθαι, καὶ ἀποδιέτεροι βεν ἡ βουλὴ. Ita εἰαμ Dio 58, 7. πολλάκις τῆς βουλῆς δημιύντες, ἐπως ἐνδικίας τιὸς τύχωσιν, οὐχ εὑραντο, ἀλλων τε καὶ τοῦ Κάτωνος ἀγτιπραξάντων. Jure ideo reprehendit Catonem Cic. ad Att. 2, 1.

tertia merc. parte] App. τὰ τρίτα τῶν μισθώσεων αὐτοῖς παρῆκεν. Dio: τοὺς δὲ ἵππεας, sc. ἀμφτήσατο, τὸ τριηράριον σφίσι τῶν τελῶν, ἀ ἐμεμίσθωτο, ἀφεις. cf. Cic. pro Cu. Plancio c. 14.

novorum vect.] non omnino novorum, sed quorum post

immoderatius licerentur, propalam monuit. Cetera item, quae cuique libuissent, dilargitus est, contradicente nullo, ac, si conaretur quis, absterrito. M. Catonem interpellantem extrahi Curia per lictorem, ducique in carcere in jussit. L. Lucullo, liberius resistenti, tamen calumniarum metum injectit, ut ad genna ultro sibi accideret, Cicerone in judicio quodam

singula quinquennia nova fiebat locatio, ut recte interpr. Ou-
tend., cui rationi quomodo obstet Latinitas, equidem non vi-
deo. Ita infra c. 40. „ex Kalendis Januariis novis“ ubi al.
falso nobis. Possis tamen intelligere etiam *nova vect.*, si qua
adhuc existerent novis additis provinciis auctisquo P. R. agris,
quibus opponerentur ita cetera i. e. vetera, quae et ipsa non
pro licitationis magnitudine, sed pro arbitrio Equitibus divi-
debat. Ita sunt *nova vectigalia* apud Cic. ad Att. 1, 19. Fot-
tasse etiam cetera i. q. *ceterum*, more Gracco, τὰ λειπά, ubi le-
gendum esset: idem. De re Cic. ad Att. 2, 18. „σκοπός εστι, υπό
suspicor, illis qui tenent, nullam cuiquam largitionem re-
linquere.“

M. Catonem] Plut. Caes. 14. Κάτων μὲν οὖν ἐπιχειρήσαντα
τούτους ἀπτῆγεν εἰς Φυλακὴν ὁ Καίσαρ, σιέμενος αὐτὸν
ἐπικαλέσεσθαι τοὺς δημάρχους, qui cum maxima tranquillitate
viam eo instituisset, αὐτὸς ἔδεινη ιησύφα τῶν δημάρχων ἐνός, ἀφε-
λέσθαι τὸν Κάτωνα. cf. Cat. 35. Appian. 11. Κάτων ὁ ἐπιμεμφθείς,
ώστο μὲν ὡς νέος ἐς μέσους, καὶ ὄημηγορεῖν ἥρχετο· μετέωρος δὲ ὑπὸ^τ
τῶν Καίσαρος ἀρθείς εξεφέρετο, καὶ λαθὼν οὐτ' ἀλλας ὅσις αὐτῷ
ἀνέδραμεν ἐς τὸ βῆμα, καὶ λέγειν μὲν ἔτι, οὐδενὸς ἀκούσοντος, ἀπε-
γίγνωσκε τοῦ δὲ Καίσαρος ἀγροίνως κατεβόα, μέχρι καὶ τότε μετέω-
ρος ἐξερέψῃ. Auctore Dion. c. 5. sponte multi Senatores Catonem
in carcere abeuntem sequebantur, et M. Petrejus, ideo a
Caesare objurgatus, ὅτι μηδέπω διαφεύμενης τῆς βουλῆς ἀπαλλάτ-
τοι, ἐφη, ὅτι μιτά Κάτωνος ἐν τῷ οἰκήματι μᾶλλον, ἢ μιτά σοῦ
ἀνταῖα τίναι βούλομαι, ad quae erubescens Caesar Catonem et Se-
uatum dimisit. cf. Gell. Noct. Att. 4, 10.

L. Lucullo] cum Caesar rata esse juberet acta Pompeji,
quamquam Dio c. 7. πρῶτον μὲν τὰ πραχθέντα ὑπὸ τοῦ Πομπε-
ίου τάντα, μῆτα τοῦ Δουκούλλου, μῆτ' ἀλλου τινὸς ἀντιστάντος,
ἐβιβείσεν.

calumniarum] Minabatur Caesar disquisitionem rerum a
Lucullo in Asia gestarum. *Calumniac* pr. sunt lites per calu-
mniā intentae, falsae.

Cicerone in jud. qu.] in oratione pro C. Antonio, antea

deplorante temporum statum, P. Clodium, inimicum ejus, frustra jam pridem a Patribus ad plebem transire nitentem, eodem die, horaque nona, transduxit. Postremo in universos diversae factionis induxit Vettium praemiis, ut se de inferenda Pompejo

collega suo in consulatu, postea Macedoniae praefecto, ob quam provinciam male administratam accusatus est. Dio 38, 10. ὃ δὲ δὴ Κινέρων ὑπὲρ αὐτοῦ τότε, ἀτε καὶ συνάρχοντός οἱ, ὑπερδικῶν, πλείστην κατὰ τοῦ Καίσαρος, ὡς καὶ αἰτίου τῆς δίκης αὐτῷ γεγενημένου, καταδρομήν ἐποίησατο, καὶ τινα αὐτῶν [αὐτῷ] καὶ προσελοιδόρησεν. Meminit ejus rei ipse Cicero pro Dom. 16. „Hora fortasse sexta dici questus sum in judicio, quum C. Antonium, collegam meum, defenderem, quaedam de Republica, quae mihi visa sunt ad illius miseri causam pertinere. Haec homines improbi ad quosdam viros fortes (Caesarem et Pompejum) longe aliter, atque a me dicta erant, detulerunt. Hora nona, illo ipso die, tu es adoptatus.“ — *Deplorante pro: quum Cicero deplo-rasset, ὅλοφυραμένου, ut in loco Dionis συνάρχοντος pro συνάρ-ξαντος.*

P. Clodium] Plut. Caes. 14. αἰσχιστον δὲ τῶν τότε πολιτευμάτων ἔδοξεν, ἐν τῇ Καίσαρος ὑπατείᾳ δήμαρχον αἱρεθῆναι Κλώδιον ἐπεῖγον, οὐφ' οὐ τὰ περὶ τὸν γάμον καὶ τὰς ἀποξέγκτους παρενομήδικ πανυπόχιδας. ἥρεθη δ' ἐπὶ τῇ Κινέρωνος καταλύσει. cf. Id. Cat. min. 33. App. c. 14. καὶ τότε δήμαρχον ἐς ἐπιβουλὴν τοῦ Κινέρωνος ἀπέφηγε (τὸν Κλώδιον), διαβάλλοντος ἦδη τὴν συμφροσύνην τῶν τριῶν ἀνδρῶν ἐς μοναρχίαν. Dio c. 12. Vell. 2, 45. „non caruerunt suspicione oppressi Ciceronis Caesar et Pompejus. Hoc sibi contraxisse videbatur Cicero, quod inter XX. viros dividendo agro Campano esse noluisset.“ Adoptavit autem Clodium P. Fontejus lege curiata. Cic. pro Dom. 13 et 29.

induxit Vettium] Hanc emendat. Ursini receperunt Burm. et Ern. Vulg. *inductum praemiis*, ut sequ. ubi esset suppl. quendam, quod addit Guelf. 1. haud dubie e glossa, omnisque constructio regeretur a creditur in fin. cap., durissima sane ratione, quae tamen non obstitit, quo minus Gronov. et Oudend. vulgatam tuerentur. Verba Suetonii nemo restituerit sine subsidiis adhuc irreptis. De Vettio res certa est ex aliis scriptoribus, ut Cic. ad Att. 2, 24. pro Sext. 53. in Vatin. 10., qui omnem culpam in Vatinium conjicit, quo tamen instrumento tantum Caesar utebatur, Plut. Lucull. 42. ubi: ἀγανακτούντων δὲ τῶν βελτίστων ἐπὶ τοῖς γινομένοις, προῆγον οἱ Πομπηῖανοὶ Βρέττειόν τινα (nisi vitium est in nomine et legendum Οὔσττιον) συ-

nece sollicitatum a quibusdam profiteretur; producensque pro locis auctores ex compacto nominaret: sed uno atque altero frustra nec sine suspicione fraudis nominatis, desperans tam praecepitis consilii eventum, intercepisse veneno indicem creditur. [21] Sub idem tempus Calpurniam, L. Pisonis filiam, success-